
 
 

1 

  Diário Oficial  

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344  
 

Nº 125 - DOU de 07/07/18 - Seção 1 - p. 32 
 

 
Saúde 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
 

Resolução SS - 43, de 6-7-2018 
 

Estabelece a transferência, mediante adesão, de recursos do Fundo Estadual de Saúde para os Fundos Municipais de 
Saúde, referentes ao Programa “Sorria São Paulo”, para o exercício de 2018, e dá providências correlatas. 
 
O Secretário de Estado da Saúde, considerando: 
- A Lei - 10.771 de 21-2-2001 que autoriza a instituição do Programa Sorria São Paulo; 
- O Decreto Estadual - 53.019, de 20-05-2008, que regulamenta a transferência de recursos financeiros, de forma 
direta e regular, do Fundo Estadual da Saúde para os Fundos Municipais de Saúde, destinados ao financiamento das 
ações e serviços de Saúde realizados no âmbito da Atenção Básica; 
- A Resolução SS - 55, de 21-05-2008, que estabelece as condições para efetivar esta modalidade de transferência de 
recursos; 
- As normativas e os critérios dispostos para o estabelecimento da lista de municípios constantes na Resolução SS 37 
de 13-06-2017.  
Resolve: 
 
Artigo 1° - Estabelecer o repasse anual de recursos de custeio aos Fundos Municipais de Saúde, destinados ao 
Programa “Sorria São Paulo”, para os municípios relacionados no Anexo, que fica fazendo parte integrante da presente 
Resolução.  
Parágrafo 1º - o critério adotado foi a manutenção dos municípios que compõem o Programa Sorria São Paulo desde 
sua criação no ano de 2006, acrescidos dos municípios pertencentes ao Grupo 4 e 5 do Índice Paulista de 
Responsabilidade Social (versão 2012). 
 
Artigo 2° - A aplicação do recurso do Programa Sorria São Paulo fica destinada às atividades relacionadas à 
Assistência Direta em Saúde Bucal, da Atenção Básica Individual e Coletiva.  
Parágrafo 1º – Entende-se por Atividades de Assistência Direta em Saúde Bucal da Atenção Básica Individual e 
Coletiva, todos os serviços odontológicos prestados por profissionais Cirurgiões Dentistas, Auxiliares e Técnicos de 
Saúde Bucal e cujos procedimentos correspondam ao nível da atenção básicas em saúde, realizadas diretamente à 
população.  
Parágrafo 2º - O instrumento norteador para o desenvolvimento das atividades a serem desenvolvidas no Programa 
Sorria consta em Nota Técnica - Sorria São Paulo com Termo de Compromisso, que será disponibilizada no site da 
SES, na pasta do ”Sorria São Paulo” da área técnica de Saúde Bucal. 
Parágrafo 3º – Os municípios contemplados acima de 50.000 habitantes devem, preferencialmente, realizar as 
atividades do Sorria em uma Unidade de Saúde com área de abrangência definida e de vulnerabilidade social 
reconhecida, ex.: proximidade de bolsões de pobreza, comunidades quilombolas, assentamentos, etc. 
 
Artigo 3° - Para a continuidade dos repasses a serem realizados, a manutenção dos municípios no Programa Sorria 
SP, obedecerá aos seguintes critérios: 
I. Pertencer aos grupos dos municípios de piores índices de responsabilidade social 
II. Possuir coerência das atividades desenvolvidas na atenção básica em saúde bucal do município às Diretrizes 
Estaduais para saúde bucal vigentes. 
III. Coletar dados e alimentar as informações solicitadas pela área técnica de saúde bucal da SES-SP de acordo com 
orientações em Nota Técnica disponibilizada através do site da SES-SP. 
IV. Ao final de 12 meses, entregar relatório com o desenvolvimento das ações com análise das metas do programa 
Sorria, nos moldes do Relatório Anual de Gestão, a ser disponibilizada no site da SES. 
Parágrafo Único – O descumprimento aos critérios a que se reporta o “artigo 3º” implicará em suspensão do recurso 
até que o município regularize a situação e estará sujeito à disponibilidade financeira da pasta. 
 
Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 



 
 

2 

 
Anexo 
(a que se reporta a Resolução SS – 43, de 6 de julho de 2018) 
Relação de municípios contemplados no Programa “Sorria São Paulo”, desde o ano de 2006 até a Resolução SS-37, 
de 13-6-2017  

 

 



 
 

3 
 



 
 

4 
 



 
 

5 

 


